
COPIA 

C O M U N E   D I   P O R T O F E R R A I O

P r o v i n c i a   d i   L i v o r n o

DECRETO DEL SINDACO

Prot. n. 3489 del 04/02/2025

N. 4

OGGETTO: RICONOSCIMENTO RETRIBUZIONE AGGIUNTIVA DI CONVENZIONE DI SEGRETERIA AI 
SENSI ART. 63 DEL CCNL AREA F.L. DEL 16/07/2024 

PREMESSO che il Ministero dell’Interno tramite la Prefettura di Firenze - Albo nazionale Segretari comunali 
e provinciali Sezione regionale Toscana - con comunicazione (prot. n. 0025749 - ingresso – del 02/09/2024) 
ha decretato l’assegnazione alla sede di Segreteria del Comune di Portoferraio la Dott.ssa Antonella Rossi, 
Segretario Comunale iscritto alla fascia B del suddetto Albo;

PREMESSO che il Sindaco di Portoferraio ha adottato il provvedimento conclusivo di nomina della Dott.ssa 
Antonella Rossi quale Segretario Generale titolare dell’Ente, con Decreto sindacale prot. n. 17 del 
03/09/2024, fissando, altresì, i termini per l’assunzione in servizio previsto per il giorno 04/09/2024;

DATO ATTO che la Dott.ssa Antonella Rossi, Cod. Fisc. RSSNNL69B64D773Z, ha accettato l’incarico con 
nota prot. 0025879 - ingresso - del 03/09/2024, prendendo servizio effettivo presso il comune di Portoferraio 
in data 04/09/2024;

DATO ATTO del Decreto sindacale n. 33 del 30/12/2024 con il quale è stata riconosciuta la retribuzione di 
posizione del Segretario generale ai sensi dell’art. 60, commi 1 e 2, del CCNL Area FL del 16/07/2024;

PRESO ATTO di:
- deliberazione di G.C. n. 192 del 08/11/2024 e n. 195 del 16/11/2024 con le quali è stata rideterminata la 
nuova macrostruttura dell’Ente;

- decreti Sindacali n. 26, n. 27 e n. 28 del 08/11/2024 con i quali sono stati nominati i Dirigenti delle varie 
Aree della vigente macrostruttura;

- vigente pesatura delle posizioni dirigenziali approvata con delibera di G.C. n. 235 del 11/12/2024 per cui la 
somma di riferimento per la retribuzione di posizione dirigenziale più elevata nell’Ente si modifica, in 
relazione alle pesature stesse;

VISTO l'art. 60, comma 5, del CCNL Area FL sottoscritto in data 16/07/2024 che stabilisce, con riferimento 
alla retribuzione di posizione del Segretario, che “gli enti assicurano, altresì, che nel complessivo rispetto 
dell’art. 23 comma 2 del D.lgs. 75/2017 la retribuzione di posizione non sia inferiore a quella stabilita 
nell’Ente per l’incarico dirigenziale più elevato in essere o, in assenza di dirigenti, a quella più elevata, 
stabilita nell’Ente, per il personale con incarico di elevata qualificazione” (cosiddetto “galleggiamento”);



DATO ATTO che a decorrere dal 01/01/2025 l’incarico di Dirigenza all’Area 2 è vacante per cui attualmente 
la retribuzione di posizione per l’incarico dirigenziale più elevato in essere è riferita a quella del Dirigente in 
carica all’Area 1;

TENUTO CONTO che la retribuzione di posizione del Segretario Generale è stata graduata ai sensi dell’art. 
60 comma 2 dal Decreto sindacale n. 33 del 30/12/2024 e che essa risulta di € 25.172,55 attualmente non 
inferiore a quella di posizione stabilita nell’Ente per l’incarico dirigenziale più elevato in essere;

DATO ATTO, pertanto, che al Segretario comunale è confermata la suddetta retribuzione di posizione 
prevista ai comma 1 e 2 dell’art. 60 CCNL del 16/07/2024, mentre la maggiorazione della retribuzione di 
posizione di cui all’art. 60 comma 5 (cd “galleggiamento”), nel complessivo rispetto dell’art. 23 comma 2 del 
D.lgs. 75/2017, attualmente non è applicabile e lo sarà solamente qualora la retribuzione dirigenziale di 
posizione più elevata in essere dovesse essere superiore a quella della retribuzione del Segretario Generale, 
così come previsto dall’art. 60, comma 5, della CCNL del 16/07/2024;

DATO ATTO della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 02/10/2024 con la quale è stata 
approvato lo schema di Convenzione del Servizio di Segreteria tra il Comune di Portoferraio ed il Comune di 
Campo nell’Elba;

PRESO ATTO del decreto Sindacale di nomina n. 34 del 31/12/2024 con il quale è stata affidata alla Dott.ssa 
Antonella Rossi la Segreteria convenzionata tra i Comuni di Portoferraio e Campo nell’Elba, a seguito del 
provvedimento del Ministero degli interni – ex albo nazionale dei Segretari comunali e provinciali - in data 
27/12/2024 prot. n. 39248;

TENUTO CONTO di conseguenza che, ai fini della determinazione della retribuzione aggiuntiva di 
Convenzione di Segreteria, ai sensi dell’art. 63 del CCNL Area FL del 16/07/2024, è necessario calcolare un 
importo pari al 25% della retribuzione complessiva in godimento di cui all’art. 56, comma 1, lett. a), b), c) e 
d);

DECRETA

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI RICONOSCERE alla Dott.ssa Antonella Rossi, titolare della Segreteria convenzionata tra i 
Comuni di Portoferraio e Campo nell’Elba, la retribuzione aggiuntiva di convenzione di Segreteria, ai 
sensi dell’art. 63 del CCNL Area FL del 16/07/2024, di € 1.421,75 lordo mensile aggiuntiva per 13 
mensilità, pari ad € 18.482,78 lordo annuo;

3. DI DARE atto che il trattamento annuo lordo (compresa 13ma) del Segretario generale è così 
rideterminato:

- Tabella Segretario fascia B  € 47.015,77
- Indennità vacanza contrattuale €   1.742,78
- Retribuzione di posizione € 25.172,55
- Retribuzione di galleggiamento attuale €          0

(salvo variazione successiva della retribuzione di posizione dirigenziale più elevata  in essere) 

- Retribuzione di convenzione di segreteria € 18.482,78 

4. DI TENERE CONTO che gli effetti economici del presente decreto Sindacale decorrono dalla data di 



effettiva assunzione dell’incarico di Segretaria Convenzionata tra i Comuni di Portoferraio e di Campo 
nell’Elba;

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'interessato, all’Area 2 per il seguito di competenza e 
al Comune di Campo nell’Elba;

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune 
sezione “Amministrazione trasparente”.

        Il Sindaco

Portoferraio, 04/02/2025

  f.to Sig. Tiziano Nocentini


